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Punkt 80: Godkendelse af dagsorden

21/36399

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at dagsorden godkendes.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Godkendt.

 



Punkt 81: Evaluering af Temahandleplan for tobak 2022

22/36887

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres i denne sag om evaluering af Temahandleplan for tobak 2022.

 

Som led i implementeringen af Aabenraa Kommunes sundhedspolitik, har Temahandleplan for tobak 2022 i det forgange
år sat rammerne for indsatsen på tobaksområdet. Temahandleplanen indeholdte tre spor; Forebyggelse af rygestart,
Fremme rygestop, og Fremme røgfrie miljøer.

 

De tre spor indeholdte hver en række specifikke indsatser, der konkret tog fat i udfordringerne i forhold til forebyggelse
og hjælp til rygestop. Dette kunne f.eks. være tilbud til folkeskoler og ungdomsuddannelser og konkret hjælp til rygestop
gennem kurser og tilskud til medicin.

Overordnet set har temahandleplanen haft en god effekt i forhold til at skabe rammer for indsatserne og størstedelen af
indsatserne er blevet gennemført med succes.

 

Af konkrete eksempler på gennemførte indsatser, kan nævnes at der i perioden 1. januar til 15. november har været 269
henvendelser på hjælp til rygestop. Henvendelserne er kommet fra private borgere, praktiserende læger, sygehus,
virksomheder og interne samarbejdspartnere. Rygestopindsatsen har fordelt sig på individuelle forløb, holdforløb på
virksomheder og et hold for ukrainske kvinder gennem Jobcenteret. Endvidere har der været fokus på at udvikle
henvisningsmetoden i samarbejde med Sygehus Sønderjylland.Det vurderes fortsat som en omkostningseffektiv indsats at
følge Sundhedsstyrelsens anbefaling om at tilbyde borgerne rygestopbehandling hurtigst.

I forhold til indsatsen på folkeskoler, samarbejder Aabenraa Kommune med Center for Undervisningsforløb (CFU), der
udarbejder og gennemfører tobaksbesøg på forskellige klassetrin undervisningsforløb mhp. Forebyggelse af rygestart. I
skoleåret 2021/2022 har der været 11 tobaksbesøg i kommunen, hvilket er lavere end vanligt. Årsagerne til dette er uvist,
men CFU fremhæver ændrede arbejdsrutiner på skolerne efter Covid-19. Derfor har CFU i 2022 blandt andet haft fokus
på markedsføring af tilbud overfor skolerne.

 

Erfaringerne fra det seneste år viser, at tendenserne på tobaksområdet er i udvikling, hvor det blandt andet ses at brugen af
røgfrie alternativer, såsom snus, tyggetobak og nikotinposer, er stigende, særligt blandt de yngre aldersgrupper og i blandt
andet idrætsmiljøer, hvor der er misforståelser omkring blandt risikoen ved brugen af produkterne. Udviklingen ses også
hos kommunens samarbejdspartnerne, hvor f.eks. CFU også oplever stigende efterspørgsel på forebyggende indsats mod
snus. Endvidere ses også et øget behov for at nytænke og udvikle i hvilke arenaer indsatserne fremadrettet fokuseres på.
Dette forstærkes blandt andet i rapporten ”Røgfri Ungdomsuddannelser i Region Syddanmark” fra Statens Institut for
Folkesundhed, hvor både de nye røgfri tobaksformer (under fællesbetegnelsen snus) nævnes som ny udfordring, og at de
unge møder disse produkter i forskellige arenaer i deres liv, særligt foreningslivet. Derfor er der fremadrettet behov for
særligt fokus på disse nyere produkter og samarbejder omkring nye arenaer, hvilket afspejles i udkast til den kommende
Temahandleplan for tobak 2023-2025.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at evalueringen tages til orientering.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Taget til efterretning.



Punkt 82: Tobaksfrie idrætsmiljøer

22/12114

Sagsfremstilling

I denne sag skal udvalget behandle et muligt partnerskab mellem Aabenraa Kommune og DGI om Tobaks- og Snusfrit
Idrætsliv i Danmark.

 

Formålet med samarbejdet er at løfte på Temahandleplan for Tobak 2023-2025, som har et særligt fokus på udviklingen
omkring anvendelse af substitutionsprodukter for cigaretter, hvor særligt unge i højere grad har taget disse til sig.
Derudover bidrager samarbejdet også til at skabe stærkere og sundere foreninger.

 

I 2021 blev Aabenraa Kommune røgfri arbejdsplads. Dermed er alle idrætsmatrikler i Aabenraa Kommune også røgfrie.
Dog opleves der stadig et mindre kendskab til disse regler, samt forvirring og brugen af f.eks. snus, tyggetobak og
nikotinposer. Blandt de unge bliver disse produkter ofte omtalt med fællesbetegnelsen snus.

 

Social & Sundhed, DGI Sønderjylland samt Kultur og Fritid samarbejder om et oplæg til, hvorledes der kan skabes et
partnerskab om at fælles formål for, at børn og unge får en tobaksfri idrætskultur, særligt når de færdes i
idrætsforeningerne og på kommunale idrætsanlæg, herunder:

Øget kendskab til reglerne om brug af tobak, snus, e-cigaretter på idrætsmatriklerne i Aabenraa Kommune.
Skabe de gode foreninger med fokus på det gode, sunde liv.
Skabe en kultur omkring idrætsudøvere, som tager afstand fra tobaksprodukter, herunder med særligt fokus på de
unge.

 

Indsatsen tænkes en fælles styregruppe på tværs af Social & Sundhed, Kultur og Fritid og DGI Sønderjylland, hvilket
sikrer en bred forankring og større snitflader til de forskellige interessenter. Indsatsen tiltænkes at have fokus på en
forebyggende indsats gennem tobaksfrie idrætsmatrikler, som skal opnås gennem en oplysningskampagne samt gennem at
understøtte foregangsforeninger og rollemodeller.

 

Igennem indsatsen ønskes det at italesætte brugen af snus mv. i idrætsmiljøer og at skabe større kendskab til de
sundhedsmæssige konsekvenser af brugen af dette.

 

DGI bidrager med projektledelse samt kontakten til foreningerne på de involverede idrætsanlæg. Kultur og Fritid leverer
medarbejderressourcer til arbejdsgruppen og Aktiv Aabenraa bliver ansvarlig for indsatsen vedr. idrætsmatriklerne.

 

Thomas Sørensen, Direktør i DGI Sønderjylland, deltager ved sagens behandling.

Økonomi og afledt drift

Beløb i 1.000 kr.

 2023

Kultur og Fritid 59

Social & Sundhed 59



  

I alt 118

 

Kultur og Fritid finansierer indsatsen gennem Kultur- og Fritidspolitikken i det allerede afsatte budget 2023. Social &
Sundhed forventes finansieret gennem de afsatte midler til tobaksindsats i Center for Sundhedsfremme & Forebyggelse.

Indstilling

Børn og Kultur og Social & Sundhed indstiller,

 

at der arbejdes videre med formulering af en endelig partnerskabsaftale,

 

at sagen genbehandles til januar med henblik på endelig godkendelse.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

1. og 2. at godkendt.

 



Punkt 83: Godkendelse af Temahandleplan for tobak 2023-2025

22/15017

Sagsfremstilling

Ii denne sag godkendes Temahandleplan for tobak 2023-2025.

 

Sundhedspolitikken implementeres gennem temahandleplaner, som har til formål at synliggøre kommunens indsats på
området og rammesætte mulig fremtidig udvikling af indsatser til imødegåelse af udfordringer på området. Rammen for
temahandleplaner er de 11 forebyggelsespakker, som Sundhedsstyrelsen har udarbejdet.

 

Aabenraa Kommunes sundhedspolitik indeholder en række fokuspunkter for, hvordan der skabes et sundt og aktivt
fællesskab for alle her i kommunen. Disse fokuspunkter indebærer målsætninger om, at kommunen skaber gode rammer
for sundhed, og at borgerne lever sundt og aktivt. I forhold til tobak indgår Aabenraa Kommune i partnerskabet Røgfri
Fremtid og vil i samarbejde med resten af partnerskabet arbejde målrettet for, at ingen børn og unge anvender
tobaksprodukter i 2030, og at tobaksprodukter anvendes af maksimalt 5 % af befolkningen.

 

Udkast til Temahandleplan for tobak 2023-2025 tager udgangspunkt i den eksisterende Temahandleplan for tobak 2022,
men er tilpasset og udbygget i forhold til det nuværende udfordringsbillede, hvor substitutionsprodukter fylder stadig
mere, herunder særligt snus. Udkastet til temahandleplanen tager derfor udgangspunkt i tre spor:

 

Spor 1 – Fortsat indsats mod rygning
Spor 2 – Indsats mod snus
Spor 3 – Tobaksfrie miljøer

 

Spor 1 er en videreførelse af to spor fra Temahandleplan for tobak 2022 omhandlende dels forebyggelse af rygestart, dels
hjælp til rygestop. Disse indsatser har været fokusområder i flere år, og der er veletablerede indsatser omkring såvel
forebyggelse af og hjælp til rygestop. Der lægges i temahandleplanen op til, at disse indsatser fortsættes de kommende år.

 

Spor 2 er et nyt selvstændigt spor. Der ses en stor stigning i brugen af røgfri tobak- og nikotinprodukter, såsom snus,
tyggetobak og nikotinposer, særligt blandt unge. I temahandleplanen benævnes disse produkter under fællesbetegnelsen
snus, da brugerne i daglig tale blander produkterne sammen. Den store stigning i brugen af disse produkter gør det
nødvendigt med en særskilt indsats over for disse nye produkter, der særligt er udbredt blandt unge mænd. Produkterne
bliver også benyttet i idrætsmiljøer, idet de opfattes som præstationsfremmende, og der formentlig mangler viden om
produkternes skadelige virkninger. Derudover er der tegn på, at en række borgere substituerer deres tobaksforbrug fra
cigaretter til snus, hvilket bl.a. muliggør brug af nikotinprodukter i røgfri miljøer.

 

Spor 3 er en videreførelse og udbygning af sporet fra den nuværende temahandleplan omkring røgfri miljøer. Dette
udbygges til at omfatte tobaksfrie miljøer, således at der også er fokus på udviklingen omkring snus og forebyggelse i
bl.a. idrætsmiljøet.

 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte på møde den 4. oktober 2022 udkast til Temahandleplan for Tobak 2023-
2025 og sendte temahandleplanen til udtalelse i Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget og Kultur- og
Fritidsudvalget. Udtalelserne fra disse udvalg er vedlagt som bilag. Udtalelse fra Arbejdsmarkedsudvalget omkring at



tænke Borgerservice og Jobcenter ind i formidling af indsatser og tilbud til borgerne er indarbejdet i temahandleplanen
under kommunikationsindsats i spor 2.

 

Udkast til Temahandleplan for tobak 2023-2025 er vedlagt sagen.

Sagen afgøres i

Byrådet.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at Temahandleplan for tobak 2023-2025 godkendes. 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Anbefales godkendt.

Bilag

WT-Temahandleplan for tobak 2023-2025

Udtalelser ift. Temahandleplan for Tobak 2023-2025



Punkt 84: Godkendelse af Temahandleplan for Fysisk Aktivitet

22/24817

Sagsfremstilling

I denne sag godkendes udkast til Temahandleplan for Fysisk Aktivitet 2023-2025.

 

Sundhedspolitikken implementeres gennem temahandleplaner, som har til formål at synliggøre kommunens indsats på
området og rammesætte mulig fremtidig udvikling af indsatser til imødegåelse af udfordringer på området. Indholdet i
temahandleplanerne er rammesat efter forebyggelsespakkerne fra Sundhedsstyrelsen.

 

Aabenraa Kommunes sundhedspolitik indeholder en række fokuspunkter for, hvordan der skabes et sundt og aktivt
fællesskab for alle, her i kommunen. Disse fokuspunkter indebærer målsætninger om, at kommunen skaber gode rammer
for sundhed, og at borgerne lever sundt og aktivt. Fysisk aktivitet er vigtigt gennem hele livet, da det er en forudsætning
for udvikling og vedligeholdelse af en sund krop, det forebygger en lang række sygdomme, og det styrker den mentale
sundhed – særligt, hvis den dyrkes i fællesskab med andre.

 

Udkastet til temahandleplanen indeholder en kort introduktion til områdets relevans, udvalgte data for området og en
rammesættende inddeling for områdets indsatser. Inddelingen af sporene tager udgangspunkt i livsovergange. Årsagen er,
at menneskers vaner ofte tilpasses nye situationer og omgivelser. Det gælder eksempelvis i forbindelse med
livsovergange, hvor hverdag og vaner tilpasses en ny situation.

 

Der er valgt en inddeling i tre spor i hhv.:

1) Børn og unge

2) Aktiv senior

3) Gode rammer og tilgængelighed

 

Denne inddeling sætter fokus på de vigtige overgange fra hhv. barndom til ungdomsliv, og igen fra erhvervsaktiv til
pension, da disse medfører væsentlige forandringer i borgerens hverdag. Herudover sættes fokus på gode rammer og
tilgængelighed for fysisk aktivitet, herunder i naturen gennem vandreruter og stier.

 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandlede den 4. oktober et udkast til temahandleplanen, hvor det blev besluttet, at
sende denne til udtalelse ved Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget,
Social- og Seniorudvalget samt Udvalget for Plan, Teknik og Landdistrikter. Udvalgenes udtalelser giver ikke umiddelbart
anledning til ændringer, og udvalgenes forslag vil i videst muligt omfang blive indtænkt i implementering af
temahandleplanen.

 

Vedlagt sagen er udtalelser fra udvalgene og udkast til Temahandleplan for Fysisk Aktivitet 2023-2025.

Sagen afgøres i

Byrådet.

Indstilling



Social & Sundhed indstiller,

at Temahandleplan for Fysisk Aktivitet 2023-2025 godkendes. 

 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Anbefales godkendt.

Bilag

WT - Udkast til Temahandleplan for Fysisk Aktivitet 2023-2025

WT - Udtalelser ift. Temahandleplan for Fysisk Aktivitet 2023-2025



Punkt 85: Udmøntning af midler til styrket indsats mod angst og depression

22/36195

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag træffe beslutning om udmøntning af midler til styrket indsats mod angst og depression.

 

Byrådet har i Budget 2023-2026 afsat 0,250 mio. kr. årligt til en styrkelse af indsatsen mod angst og depression. Midlerne
er afsat til endelig udmøntning under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Baggrunden er at
Sundhedsprofilsundersøgelsen 2021 viser, at flere borgere har dårlig mental sundhed, herunder depression og angst.

 

Kommunen arbejder allerede aktivt med tilbud til borgere ramt af angst og depression, både som en del af
sygedagpengeindsatsen i Jobcenteret og gennem tilbud i Sundhedscenteret. Sundhedscenteret har gennem flere år haft et
gruppetilbud med titlen ”Lær at tackle angst og depression”, som er et koncept fra Komiteen for Sundhedsoplysning.
Instruktører på disse hold er frivillige, som er certificeret til opgaven. Hensigten med tilbuddet er todelt. Dels skal
borgerne få redskaber til at håndtere deres angst-og depressionsrelaterede udfordringer og dels opnå fællesskaber med
borgere, der oplever de samme udfordringer.

 

Derudover er der i 2022 oprettet en indsats, der retter sig mod borgere med let til moderat depression, der er på
førtidspension eller pension. Denne indsats består af en individuel indledende samtale og et samtaleforløb. Derudover er
der efter samtaleforløbet mulighed for deltagelse i Sundhedscenterets øvrige tilbud for kronikere.

 

Forvaltningen foreslår på baggrund af erfaringerne med det eksisterende tilbud målrettet borgere med let til moderat
depression, at midlerne afsat i Budget 2023-2026 prioriteres til at udbygge tilbuddet, således at målgruppen udvides til at
omfatte alle kommunens borgere over 18 år. Denne styrkede indsats vil medvirke til, at ingen borgere ”falder udenfor”
kommunens tilbud i Jobcenteret eller Sundhedscenteret. Dette kan f.eks. være studerende, hjemmegående eller
erhvervsaktive, der ikke bliver sygemeldt.

 

Midlerne vil, ud over målgruppeudvidelsen, gøre det muligt at nuancere indsatsen, så tilbuddet i højere grad kan tilpasses
den enkelte borger og dennes behov. Dette vil ske på baggrund af en afklarende samtale mellem borger og
Sundhedscenteret. Selve forløbet vil indeholde både holdtilbud og individuelle elementer, ligesom der forventes at kunne
opnås synergi til elementer fra Sundhedscenterets øvrige tilbud til f.eks. borgere med kronisk sygdom.

 

Sundhedscenteret forventer, at der kan være flere henvisningsmuligheder ind i tilbuddet, men borgers egen læge vil blive
involveret for at sikre sammenhæng og koordinering. Der vil i forbindelse med opstart af tilbuddet blive indgået dialog
med interessenter, herunder det Kommunalt Lægelige Udvalg, og tilbuddet vil forventeligt kunne åbnes for tilgang i første
kvartal 2023. Enkelte elementer i forløbet kræver større forberedelsesarbejde og kompetenceudvikling, og vil blive koblet
på senere i 2023.

 

Sundhedscenteret forventer, at kapaciteten i tilbuddet i 2023 vil være på 36 borgere.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 



at de afsatte midler udmøntes gennem udvidelse af eksisterende tilbud i Sundhedscenteret. 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Godkendt, idet udvalget ønsker en opfølgning på tilslutning til tilbuddet om et halvt år.

 



Punkt 86: Udmøntning af midler til forebyggende indsats mod brug af
rusmidler

22/36701

Sagsfremstilling

I denne sag skal udvalget behandle udmøntning af midler til forebyggende indsats mod brug af rusmidler.

 

Byrådet har i Budget 2023-2026 afsat 0,100 mio. kr. årligt til styrkelse af den forebyggende indsats mod brug af
rusmidler. Driftsønsket blev fremsat af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og udmøntes ved Rusmiddelcentret, som er
under Social- og Seniorudvalgets politikområde.

 

Driftsønsket er stillet på baggrund af, at der ses en fortsat tendens til at særligt unge eksperimenterer med eller har et højt
forbrug af rusmidler, herunder euforiserende stoffer. Sundhedsprofilundersøgelsen 2021 viser bl.a., at 21,6 % af de 16-24
årige mænd har anvendt cannabis inden for det sidste år.

 

Målet med indsatsen er at færre unge eksperimenterer med eller har misbrug af euforiserende stoffer. Der vil særligt være
fokus på de skadelige virkninger ved at have et misbrug og skal modvirke, at anvendelsen af illegale stoffer normaliseres.
Erfaringerne på området siger, at mange unge i ovenstående målgruppe ikke ser det som et problem at have et forbrug af
stoffer. Der forventes at være en risiko for, at denne forståelse omkring illegale stoffer bliver stadig mere udbredt og
dermed normaliseret. Dette blandt andet med baggrund i en forventet øget legalisering af cannabis i Tyskland.

 

Indsatsen skal styrke tilbud om undervisning på ungdomsuddannelser samt det opsøgende og oplysende arbejde for
målgruppen af unge. Dette skal bl.a. opnås gennem en øget synliggørelse af problematikken gennem deltagelse i nationale
kampagner og reklamer på steder, hvor mange unge færdes i hverdagen såsom uddannelsesinstitutioner, busstoppesteder
mv.

 

Herudover vil Center for Socialpsykiatri- og Rusmidler have mulighed for at udvikle på centrets podcast for området,
hvor der formidles historier og oplevelser omkring konsekvenserne ved misbrug. Emner i podcasten er bl.a. personlige
historier fra borgere tilknyttet centret. Disse podcasts tænkes både at være gavnlige for borgere i forløb, og kan tænkes ind
i undervisning og oplysningsarbejdet. Historierne skal give de unge noget konkret og troværdigt at forholde sig til, således
at de reflekterer over egne oplevelser og adfærd.

 

Udmøntningen vil således bl.a. betyde et løft på Temahandleplan for Rusmidler 2022-2024's målsætninger om hhv. at
aktivt understøtte nationale oplysnings- og misbrugskampagner samt give Rusmiddelcentret øget mulighed for at tilbyde
samarbejde om ungdomsuddannelserne.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at de afsatte midler udmøntes gennem udvidelse af undervisnings- og oplysningsindsatser i Rusmiddelcentret.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Godkendt.



Punkt 87: Sundhedsfremmemærke 2023

22/4915

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag behandle markedsføringsindsatsen af Aabenraa Kommunes Sundhedsfremmemærke 2023.

 

Udvalget har tidligere besluttet tidsplan, tildelingskriterier, ansøgningsmuligheder og kommunikationsplan.
Sundhedsfremmemærket vil på det grundlag blive uddelt for første gang i foråret 2023 med en ansøgningsperiode mellem
15. januar og 15. marts 2023. Indkommende ansøgninger vil blive behandlet ved udvalgsmødet 11. april 2023 med
uddeling af sundhedsfremmemærket 2023 ved en reception ultimo april 2023.

 

Forvaltningen foreslår umiddelbart at markedsføringens indsatsen omfatter:

1)     Sundhedsfremmemærkets hjemmeside som en underside til www.aabenraa.dk. Hjemmesiden beskriver
sundhedsfremmemærkets kriterier og hvem der kan søge samt ansøgningsskema.

2)     Der udsendes pressemeddelelse to gange vedr.:

åbning for ansøgningsperioden.
efter uddelingen af mærket med information om reception.

3)     Der udsendes brev til virksomheders e-boks to gange vedr.:

muligheden for at ansøge om mærket.
tildeling af mærket og invitation til reception.

4)     Ved opstart, midtvejs og i afslutning af ansøgningsperioden:

indrykkes der annonce i ugeavisen.
laves opslag på kommunens Facebookside.
informeres om mærket på kommunens elektroniske infotavler.

5)     At der søges samarbejde med Business Aabenraa om at gøre opmærksomhed på mærket gennem deres kanaler såsom
nyhedsbrev mv.

 

Kommunikationsindsatsen vil bl.a. indeholde fokus på italesættelsen af hvad sundhed betyder for virksomhederne og for
medarbejderne. For virksomheden handler det i høj grad om rekruttering, fastholdelse og driftsøkonomi. En bedre
sundhed betyder desuden færre sygedage, som igen giver færre driftsforstyrrelser og udgifter hertil. Derfor kan en god
sundhed også bidrage til en bedre bundlinje for virksomheder. Herudover vurderer mange medarbejdere, at sundhedstiltag
på arbejdspladsen har en positiv betydning for deres vurdering af arbejdspladsens attraktivitet.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at den beskrevne markedsføringsindsats godkendes.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Godkendt.



Punkt 88: Udkast til ny erhvervsstrategi for Aabenraa Kommune

22/19766

Sagsfremstilling

I denne sag skal udvalget behandle og komme med bemærkninger til udkast til erhvervsstrategi for Aabenraa Kommune
(se bilag). Erhvervsstrategien er en tværgående strategi, der berører flere forvaltningsområder og derfor får det enkelte
udvalg mulighed for at give bemærkninger til de dele, der vedrører deres ressortområde. 

 

’Udviklingsstrategien Det Gode Liv – 2035’ er det overordnede strategiske grundlag for de kommende års arbejde med at
udvikle Aabenraa Kommune som et godt sted at bo og vokse op, at uddanne sig og drive virksomhed. Erhvervsstrategien
går skridtet videre og sætter retning, vision og mål for den kommunale erhvervsindsats. Den viser, hvordan vi kan løfte
vores erhvervsindsats og sætter handling bag ordene. Erhvervsstrategien er udarbejdet i samarbejde med erhvervslivet og
for erhvervslivet, og bygger på vores styrkepositioner, udfordringer og potentialer for udvikling. Den er
handlingsorienteret og justeres i dialog med erhvervslivet.

 

Erhvervsstrategien bygger på input fra erhvervskonferencen med deltagelse af lokale virksomheder, interviews med
virksomheder samt møder med interesseorganisationer. Input her fra viser, at fire centrale indsatsområder er vigtige at
have med i erhvervsstrategien:

 

1)     Arbejdskraft og bosætning er forudsætninger for hinanden. Aabenraa kommune skal være et godt sted at arbejde og
bo.

 

2)     Aabenraa Kommune skal som organisation kommunikere mere, og vi skal turde prale mere om vores styrker. Det er
derfor et fælles mål for erhvervslivet og Aabenraa Kommune, som organisation, at øge omtalen af alle de gode historier,
som skabes af og med de lokale virksomheder.

 

3)     Der skal mere fokus på erhvervsbetjening, herunder byggesagsbehandling, for når man som virksomhed ønsker at
udvide, bygge om eller til, er det vigtigt at komme godt fra start og opleve en effektiv og målrettet service.

 

4)     Grøn omstilling i det lokale erhvervsliv er centralt for at følge med de nationale og globale strømninger. Yderligere
er det vigtigt, at den grønne omstilling giver virksomhederne nye vækst- og udviklingsmuligheder.

 

Erhvervsstrategiens spor
Erhvervsstrategien er opdelt i tre spor:

 

1. Erhvervsvenlighed i top.

Erhvervsvenlighed i top bygger på den lokale erhvervsservice, der ydes gennem bl.a. Business Aabenraa, samt en
forbedring af de eksisterende rammevilkår, der ydes af Aabenraa Kommune. En mere systematisk rammesætning omkring
Aabenraa Kommunes information og dialogen indgår også som en indsats, der kan styrke erhvervsvenligheden ved at vi
inviterer til mere samarbejde og flere partnerskaber.

 

 



2. Grøn erhvervsudvikling giver overskud og merværdi.

Den grønne omstilling er en mulighedsdagsorden, som vi tager aktivt del i blandt andet ved at skabe rammerne for
etablering af VE-anlæg i samspil med investorer. En anden indsats er udvikling af vores erhvervsområder, hvor blandt
andet Padborg Vest udvikles til et fyrtårnsprojekt som grønt erhvervsområde.

 

3. Rekruttering og udvikling starter med det det gode liv.

Aabenraa Kommune arbejder strategisk med at tiltrække nye borgere og sikre, at det er attraktivt at blive boende. Vi
arbejder strategisk med at tiltrække større events og skabe et stærkere fundament for en øget turisme.
 

 

Erhvervsstrategiens indhold og indsatsområder
Udvalgene bedes give bemærkninger til indhold og indsatser i eget ressortområde.

 

?       Arbejdsmarkedsudvalg bedes særligt om bemærkninger til afsnit om erhvervspaneler, samarbejde og partnerskaber,
rekruttering og udvikling.

?       Børn- og uddannelsesudvalg bedes særligt om bemærkninger til afsnittet rekruttering og udvikling.

?       Sundheds- og forebyggelsesudvalget bedes særligt om bemærkninger til afsnit om erhvervspaneler, samarbejde og
partnerskaber, rekruttering og udvikling.

?       Social- og seniorudvalget bedes særligt om bemærkninger til afsnit om erhvervspaneler, samarbejde og
partnerskaber, rekruttering og udvikling.

?       Kultur- og fritidsudvalget bedes særligt om bemærkninger til afsnit om erhvervspaneler, rekruttering og udvikling.

?       Udvalg for Bæredygtig Udvikling bedes særligt om bemærkninger til afsnit erhvervsvenlighed i top, grøn
erhvervsudvikling, rekruttering og udvikling.

?       Udvalg for Plan, Teknik & Landdistrikter bedes særligt om bemærkninger til afsnit erhvervsvenlighed i top, grøn
erhvervsudvikling, rekruttering og udvikling.

 

 

Med afsæt i fagudvalgenes input arbejdes der frem mod en samlet fremlæggelse i økonomiudvalget den 13. december
2022 med forbehold for ændring i datoen, såfremt bemærkningerne fra fagudvalgene kræver en større justering af udkast
til erhvervsstrategi.

 

Helle Malene Kjølsen Olesen, afdelingschef for Erhverv & Bæredygtighed, deltager ved sagens behandling.

 

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø og Social & Sundhed indstiller,

 



at der gives bemærkninger til erhvervsstrategien.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget udtaler:

Vi bakker op om udkastet. Det er positivt med fokus på erhvervspaneler og partnerskaber på sundheds- og
velfærdsteknologiområdet.

 

Det er vigtigt for udvalget, at vi har en gensidig forventning til erhvervslivet om at fremme sundhedstilstanden hos
borgere og medarbejdere, fx gennem sundhedsfremmemærket.

I den forbindelse anbefales et endnu stærkere fokus på de små og mellemstore virksomheders sundhedsindsats i
strategien.

 

Styrket indsats for arbejdskraft og bosætning anbefales at få et endnu stærkere sundhedsfremmende fokus i strategien. 

 

Bilag

wt_Erhvervsstrategi_politiskbehandling_v2



Punkt 89: Gensidig orientering

21/36399

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Taget til efterretning.



Punkt 90: Underskriftsside

21/36399

Sagsfremstilling

For at godkende protokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke ”Godkend”.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at beslutningsprotokol godkendes.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 06-12-2022

Godkendt.
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